buum origine, nomine, atq. vi scripta sunt, referamus. Ager Romanus, inquit Varro, primum diuisus in partes tres, a quo tribus appellata Tatiensium, Ramnensium, Lucerum, nominatae a Tatio, Romulo, & Lucumone. Ab hoc quoq. quattuor partes urbis tribus dictæ, & ab locis Suburana, Esquilina, Collina, Palatina. quinta quod sub Roma Romilia; sic reliquæ extra ab his rebus, de quibus in tribuum libris scripsimus. Sex. Pompeius, Urbanas, inquit, tribus appellabant, in quas urbs erat despicienda a Seruio Tullio Rege, Suburana, Esquilina, Collina, Palatina. Liuius a Varrone & Dionysio, & a se ipso diuersus est; quod Romulum tradit centurias tres equitum conscripsisse, Ramnenses ab Romulo, Tatenses a T. Tatio, Luceres incerta origine dictas. Seruum vero Tullium quadrifariam urbe diuisa, regionibus colibusq. quæ habitabantur partes, tribus eas appellauit, vt ego, inquit, arbitror, ab tributo. nam eius quoq. æqualiter ex censu conferendi ab eodem inita ratio est. Neq. hæc tribus ad centuriarum distributionem, numerumq. quidquam pertinuerunt. Alio tamen loco tres antiquas tribus Ramnenses, Tatienses, Luceres singulos auctores habuisse fatetur. Rusticæ tribus, inquit Plinius, laudatissimæ, eorum qui rura haberent. urbanae vero, in quas transfigri ignominia esset, desidia probro. Itaq. quattuor solæ erant, a partibus urbis, in queis habitabant, Suburana, Esquilina, Collina, Palatina. Nundinis urbem reuisitabant. Pomponius vero, Dicte, inquit, Tribuni, quod olim in tres partes populus diuisus erat, & ex singulis singuli creabantur; vel quia Tribuum suffragio creabantur. Hoc tamen ipsum de Tribunis Varro aliunde deducit: Tribuni militum, inquit, quod terni tribus tribibus Ramnum, Lucerum, Tatiensium olim ad exercitum mittebantur. Tribuni Plebei, qui ex Tribunis militum primum Tribuni Plebei facti, qui plebem defenderent in secessione Crustumina. Pedianus libro secundo Verrinarum ita scribit: Tribus urbanae, rusticæq. omnes triginta quinque numerantur: ex quibus aliquam necesse est, cuiusq. ordinis fuerit, ciuius Ro. obtineat. Moris autem fuit, cum aliquis ciuiis Romanus ostendendus esset; aut a prænomine, aut a nomine, aut a cognome.

Lib. iv. de ling.
Lat.

Liui. lib. i.
&c.

Plin. lib. xviii.
ca. iii. hist. nat.

I. ii. p. eisdem
temporibus. de
orig. iur.

Lib. iv. de ling.
Lat.

a cognomine, aut a cognatione, aut a tribu in qua censu seretur, aut a curia, aut a censi, vt si erat senator, equeste Romanus, significaretur. M. Tullius Antoniana sexta: Num quispiam est vestrum, qui tribum non habeat? certe nemo. Atqui illum quinq. & triginta tribus patrorum adoptarunt. Idem Pedianus libro tertio: Principio tres fuerunt tribus, Tatiensis a Tatio, Ramnensis a Romulo, Luceres a Lucumone, sive Lucretino, sive a Iuco asylo; post de nominibus Sabinarum plures fuere; postremo trigintaquinq. factae. Obtinuerunt autem nomen aut a tributo dando, aut quia primo tres fuerunt. vnde etiam Tribuni dicti. Dionysius libro quarto refert Ser. Tullium urbem in quattuor illas tribus diuisisse, cum antea tres essent; agrum autem Romanum in virginis sex, si Fabius sequendus sit, aut si Cato vel Venonius, in unam & triginta tribus. Cuius opinio omnem tolleret controvrsiam, nisi contraria esset Liuius, qui multatum tribuum tempus quo additæ fuerunt, dilucide refert. quod ipsum magnam ostendit tribuum & curiarum differentiam; cum alteræ a Romulo ad Ciceronem triginta semper fuerint; alteræ sive a Romulo, sive a Servio initium sumperint, multis modis variae creuerint: vt nominum differentiam prætereamus; tam quod curiae & tribus appellantur, quam quod singulæ sua nomina habeant: vt Aemilia, Maecia, Horatia, Publilia, Voltinia tribus: Faucia, Fortiensis, Raptia, Tifata, Titia, Veliensis, Velitia, curiae. Et sane sive ab eo Rege, sive ab alio tempore tribus initium sumperire; nihil aliud significabat, quam locorum diuisionem, urbis quidem in quattuor partes, ceterorum locorum in unam & triginta, quas rusticæ tribus appellabant. Recte igitur Lælius dicebat, cum ex regionibus & locis suffragium ferretur, tributa comitia esse. Eodem nomine, quo quattuor urbanas tribus, regiones quattuor urbis Varro appellat, licet Plinius & Paulus quattuordecim regiones fuisse Augusti tempore scribant. Distinguuntur itaq. tribus a centurijs, quod centuriæ personarum sint, ætate & censi distincta; tribus autem regionum atq. locorum tam urbanorum, quam rusticorum descriptiones; in quibus censi, suffragium singuli in sua tribu ferunt fusa, vt Cicero ait, conuocati.

Liui. lib. ii. vi.
vii. viii. x. & x.
Flor. lib. xix.

Gell. lib. xv.
cap. xxvii.

Plin. lib. iii. c. v.
L. ii. & iii. D.
de cfr. Piat.
vig.

uocati. Curiae ab utrisq. distabant; quod neq. ætate & censi distinguebantur, vt centuriæ & classes; neq. regionibus ac locis, vt tribus. Quod itaq. ex generibus omnium suffragium ferri, comitijs curiatis dicitur; & per lictorem curiatim calari ea comitia; aperte significatur nullam fieri solitam locorum, census, aut ætatum distinctionem; suffragiumq. latum ex generibus omnium, id est, vt arbitror, ex omnibus permixte ordinibus. Quod Dionysius libro nono claritus quam Lælius explicat. Alia differentia horum comitiorum ex oratione ad Pontifices Ciceronis, & de lege Agraria ad populum, elici potest. in altera enim. Si patricius nemo relinquitur, breui, inquit, tempore populus Ro. nec Regem sacrorum, nec Flamines, nec Salios habebit, neq. ex parte dimidia reliquos sacerdotes, neq. auctores centuriatorum & curiaturum comitiorum: auspiciaq. populi Ro. si magistratus patricij creati non sint, intereant necesse est. In altera, Curiata, inquit, lege magistratus non datur, cui nullis comitijs ante sit datus. Maiores de omnibus magistratibus bis vos sententiari ferre voluerunt. Nam centuriata lex Consulibus ferebatur, cum curiata ceteris patricij magistratibus: tum iterum de eisdem iudicabatur, vt esset reprehendendi potestas, si populum beneficij sui pæniteret. Nunc quia prima illa comitia tenetis centuriata & tributa; curiata tantum auspiciorum causa remanserunt. Hic autem Tr. Pl. quia videbat potestatem neminem iniussu populi aut plebis posse habere; curiatis eam comitijs, quæ vos non initis, confirmauit; tributa, quæ vestra erant, sustulit. & postea Consuli, si legem curiata non habet, attingere rem militarem non licet: hic verat intercedendi potestatem, eandemq. potestatem Decemuiris constituit, quam si lata lex esset. Sint igitur Decemuiri neq. veris comitijs, hoc est populi suffragijs, neq. illis ad speciem, atq. ad usurpatiæ vetustatis per triginta lictores auspiciorum causa adumbratis, constituti. Ex his verbis appetit longam esse curiaturum comitiorum a ceteris differentiam: tum quod his magistratus Ciceronis ætate non dabantur, illis dabantur: tum quod hæc auspiciorum causa ad speciem & usurpatiæ antiquitatis; illa autem essent vera comitia: in illis omnes

Videt. Cic. in
epist. ad Lentu
lum vlt.
Liui. lib. v.

omnes suffragium ferebant; in his non triginta curiae, sed pro triginta curijs triginta nonnumquam lictores: illis olim dabantur sine potestate magistratus; curiatis comitijs magistratus confirmabantur. Verba Messallae in libro de auspicijs hæc sunt: Patriciorum auspicia in duas sunt potestates diuisa; maxima sunt Consulum, Prætorum, Centorum; reliquorum magistratum minora sunt auspicia: ideo illi minores, hi maiores magistratus appellantur. Minoribus creandis magistratibus tributis comitijs magistratus, sed iustius curiata datur lege; maiores centuriatis comitijs fiunt. Liuius libro nono. L. Papirius Cursor Dictator C. Iunium Bubulcum Brutum Magistrum equitum dixit: atq. ei legem curiatam de imperio ferenti, triste omen diem diffidit: quod Faucia curiae fuit principium duabus insignis cladibus, capte vrbis, & Caudinæ pacis; quod vtroq. anno eiusdem curiae fuerat principium. Macer Licinius tertia etiam clade, quæ ad Cremeram accepta est, ab omninandum eam curiam facit. Dictator postero die auspicijs repetitis pertulit legem, & profectus est. Gellius de iuris consultorum sententia, de his eisdem comitijs curiatis ita scribit: Per Prætorem adoptio, per populum arrogatio fit. Arrogantur hi, qui cum sui iuri sint, in alienam sese potestatem tradunt, eiusq. rei ipsi auctores fiunt, idq. non temere fit. nam comitia arbitris etiam Pontificibus præbentur; quæ curiata appellantur. Arrogatio dicta, quia per populi rogationem fit. Eius rogationis verba sunt hæc: Velitis iubeatis, vt L. Valerius L. Titio tam iure, legeq. filius fiet, quam si ex eo patre, matreq. familiias eius natus esset: vtq. ei vitæ, necisq. in eum potestas si et, vt patri endo filio est (sic enim legendum, non ut in vulgatis libris, pariendo filio.) Hoc ita, vt dixi, ita vos Quirites rogo. De eadem arrogatione Cicero in eadem illa oratione ad Pontifices: Credo enim, inquit, quamquam in illa adoptione legitime factum est nihil, tamen te esse interrogatum, auctor ne es, ut in te P. Fonteius viræ necisq. potestatem haberet, vt in filio. Quæro, si aut negasses, aut tacuisses, si tamen id triginta curiae iussissent, num id iussum eset ratum? Certe non, & paulo antea dixerat: Quo die de te lex curiata lata esse dicatur, audes negare de cælo esse seruatum? & de aruspicum responsis.

Tum

Gell. lib. xii.
cap. xiv.

Lib. v. e. xix.

Viden. l.i. D. de
adop.Vid. l. in suis.
in fine de libe.
& poitu.Vid. Appian.
lib. iii.
Dioay. lib. xlii.

Tum leges Iulias contra auspicia latas & hic, & in cognitionibus dicebat, in quibus legibus inerat curiata illa lex, quæ totum eius tribunatum continebat. Deniq. legis curiatae mentio fit a Tacito libro xii. Annalium: Quæstores, inquit, Regibus etiam tunc imperantibus instituti sunt; quod lex curiata ostendit, ab L. Bruto repetita. Item Pomponius Romulum tradit curiatas leges tulisse de triginta curiarum sententia. Capta quoq. vrbe Liuius ait lib. v. comitijs curiatis reuocatum de exilio Furium Camillum, legem curiata latam; eumq. Dictatorem esse dictum, vt auspicia in exercitu habere posset. & decem Tribunos primum comitijs curiatis creatos Cicero in Corneliana, & Dionysius lib. v. autores sunt. Sed Lectoria postea lege comitijs tributis certi creati sunt. Illud etiam animaduerti, tributa comitia in plebis potestate fuisse; centuriata, & curiata patrum ac patriciorum fuisse videri. Coniecturam facio tum ex his omnibus quæ antea retuli, tum ex his quæ Liuius libro 1111. scriptum reliquit. Interroganti Tribuno, cur plebeium Consulem fieri non oporteret; vt fortasse vere, sic parum utiliter in prælens cerramen; respondit Consul, quod nemo plebeius auspicia haberet; ideoq. Decemviri connubium diremisse, ne incerta prole auspicia turbarentur. Ea de causa centuriatorum & curiaturum comitiorum auctores, non etiam tributorum, Pontifices Cicero appellat. & in concione ad Quirites, Curata, inquit, quæ non initis, confirmauit; tributa, quæ vestra erant, substulit. Et in legibus, quæ de plebiscitis latæ sunt, scriptum est, vt quod tributim plebs iussisset, populum teneret. Et in lege Lectoria, vt plebei magistratus tributis comitijs fierent. de qua lege cum Dionysius lib. x. scribere carpiisset, quid inter curiata & tributa comitia interesset explicauit. Namq. illis, inquit, patres auctores fuere, item auspicato per curias suffragia feruntur; tributis nihil horum erat expectandum; sed tributim ineunt suffragia. Iam vero operæ pretium est maximum centuriatorum comitiorum ab alijs differentiam in medium proferre: quod ad suffragiorum vim cognoscendam necessarium est. Ab Romulo traditum est, & ceteri Reges seruarunt, vt virilim suffragium eadem vi, D codemq.

Addit. lib. ii. epis.
fol. ad Attic.Vid. l.i. D. de
effi. Quæst.
Viden. Cic. in
Corne. apud
Asco.Addit. eun. Liui.
lib. vi. ad finem.Cic. pro Domo.
& de lege Agia.Liui. lib. iii.
Idem lib. ii.